
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3301 DEL 06/12/2024

Oggetto

PNRR MISSIONE 1- DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ , 
CULTURA E TURISMO MISSIONE 1- COMPONENTE 3. TURISMO E CULTURA 
4.0 – MISURA 1- INVESTIMENTO 1.3 OBIETTIVI 2 E 3. EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO TEATRO TRIFILETTI CUP H53G24OOOO20006 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PNRR MISSIONE 1- DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ , 
CULTURA E TURISMO MISSIONE 1- COMPONENTE 3. TURISMO E CULTURA 
4.0 – MISURA 1- INVESTIMENTO 1.3 OBIETTIVI 2 E 3. EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO TEATRO TRIFILETTI CUP H53G24OOOO20006 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

OGGETTO PNRR Missione 1- Digitalizzazione, innovazione e competitività , cultura e turismo missione 1- 
Componente 3. Turismo e Cultura 4.0 – Misura 1- Investimento 1.3 Obiettivi 2 e 3. Efficientamento energetico 
Teatro TRifiletti CUP H53G24OOOO20006 Accertamento ed impegno di spesa. 

PREMESSO:

− che con D.G.S (06.02.2024)-Decreto 11 il Ministero della Cultura ha emesso Avviso Pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la promozione dell’ ecoefficenza e riduzione dei consumi 
energetici nelle sale teatrali, cinema pubblici e privati, ubicati nelle Regioni del Mezzogiorno da 
finanziare nell’ambito del PNRR, missione 1- Digitalizzazione, innovazione, competitività , cultura e 
turismo – Componente 3- Turismo e Cultura 4.0.( M1C3), Misura 1 “ Patrimonio culturale per la 
prossima generazione” , Investimento 1.3 – Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei 
– Obiettivi e e 3 per un totale di euro 19.197.613,05 finanziato dall’Unione Europea – Next 
GenerationEU;

− Che l’Avviso di cui anzi era finalizzato alla promozione dell’ecoefficenza e riduzione dei consumi 
energetici, nelle sale teatrali pubbliche e private attive e nei cinema pubblici e privati a valere 
sull’investimento 1.3  “Migliorare l’efficienza energetica di cinema teatri e musei”  anche in relazione 
ad interventi collegati alla climatizzazione, illuminazione, comunicazione e sicurezza;  

− Che con delibera N.74 del 03.04.2024 la Giunta Municipale  ha aderito all’Avviso Pubblico di cui in 
premessa con la proposta progettuale denominata “ Intervento di Efficientamento energetico presso 
il Teatro TRifiletti CUP H53G24OOOO20006 “



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n.639 del 20.03.2024 la professionista Junior – 
PNRR- Arch. Lucrezia Muscianisi, in servizio presso il 6° Settore _Programmazione strategica di questo 
Ente  è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento e progettista dell’ “Intervento di 
Efficientamento energetico presso il Teatro Trifiletti”;  

RILEVATO E PRESO ATTO che con Decreto del Capo Dipartimento delle attività culturali del 12 Agosto 
2024, Rep.3 del Ministero della Cultura sono state approvate le graduatorie di merito delle proposte 
ammesse a finanziamento e, tra queste, l’intervento di  Efficientamento Energetico presso il Teatro 
Trifiletti CUP H53G24OOOO20006 per il contributo ammissibile pari ad € 250.000,00; 

VISTO l’ Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso per l’intervento in oggetto 
dal Ministero della Cultura sottoscritto dal legale rappresentante di questo Ente quale soggetto attuatore;

ATTESO che il presente intervento è stato inserito nell’ambito del vigente  programma triennale dei lavori 
pubblici;

VISTA la delibera di Giunta Municipale M.176 del 04.10.2024 con la quale si è proceduto ad effettuare la 
variazione d’urgenza ex art.175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 al bilancio di previsione 2024-2026 al fine 
di incamerare il finanziamento PNRR del Ministero della Cultura per l’Efficientamento Energetico  presso 
il Teatro Trifiletti per l’importo di € 250.000,00 da prevedere in entrata al Capitolo 75011 ed in uscita al 
capitolo 56541 del Bilancio in corso, gestione competenza;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, che si rende necessario   procedere all’accertamento del contributo 
di € 250.000,00 al capitolo d’entrata 40200.05.00075011 “PNRR misura 1.3 intervento di efficientamento 
energetico presso il teatro trifiletti” CUP H53G240000200061, del bilancio in corso gestione competenza 
ed impegnare la somma di € 250.000,00 al capitolo di uscita  05012.02.00056541 misura 1.3 Intervento 
di efficientamento energetico presso il teatro trifiletti CUP H53G24OOOO20006 del bilancio in corso, 
gestione competenza; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTE le leggi regionali:

- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge08.06.1990, n. 142;

- 07.09.1998, n. 23;

- 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

VISTO il D.Lgs. 36/2023;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO l’O.A. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

VISTO il vigente Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267/2000;

Per quanto esposto in narrativa,

PROPONE

1. Di dichiarare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di dare atto che con Decreto del Capo Dipartimento delle attività culturali del 12 Agosto 2024, Rep.3 del 
Ministero della Cultura sono state approvate le graduatorie di merito delle proposte ammesse a finanziamento 
e, tra queste, l’intervento di  Efficientamento Energetico presso il Teatro Trifiletti CUP H53G24OOOO20006 
per il contributo ammissibile pari ad € 250.000,00;

3.Di dare atto, altresi’, che è stato sottoscritto dal legale rappresentante di questo Ente, quale soggetto 
attuatore, Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso per l’intervento in oggetto dal 
Ministero della Cultura;

4. Di dare atto che in forza della variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2024/2026, approvata con 
delibera di G.M. n.176 del 04.10.2024  il contributo di € 250.000,00 relativo all’Efficientamento energetico 
presso il Teatro Trifiletti CUP H53G24OOOO20006, disposto dal Ministero della Cultura,  è stato stanziato al 
capitolo di Entrata 40200.05.00075011 “PNRR misura 1.3 intervento di efficientamento energetico presso il 
teatro trifiletti del bilancio in corso, gestione competenza  e al capitolo di uscita 05012.02.00056541 “PNRR 
misura 1.3 intervento di efficientamento energetico presso il teatro trifiletti CUP H53G24OOOO20006 del 
bilancio in corso gestione competenza; 

5.Di accertare la complessiva somma di € 250.000,00  per l’intervento denominato Effcientamento 
Energetico del Teatro Trifiletti CUP H53G24000020006 al capitolo  40200.05.00075011 “PNRR misura 1.3 
intervento di efficientamento energetico presso il teatro trifiletti del bilancio in corso, gestione competenza;
6.Di Impegnare la  complessiva somma di € 250.000,00  per l’intervento denominato Effcientamento 
Energetico del Teatro Trifiletti CUP H53G24000020006 al capitolo di uscita 05012.02.00056541 “PNRR 
misura 1.3 intervento di efficientamento energetico presso il teatro trifiletti del bilancio in corso gestione 
competenza; 
7. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs n. 
267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D. Lgs n. 36/2023.
8.Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
allaregolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
resounitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

10. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web comunale nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” e nella sottosezione Bandi e Gare PNRR;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)


